CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

PROJETO DE LEI Nº ________/2022

EMENTA: ALTERA A DENOMINAÇÃO DA
AVENIDA VALE DO RIO DOCE PARA
AVENIDA JOSE ECCAR DE OLIVEIRA NO
BAIRRO ITACIBÁ NESTE MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições,

APROVA:

Art. 1º - Denomina-se Avenida José Eccar de Oliveira parte da antiga Avenida
Vale do Rio Doce, situado no Bairro Itacibá, neste Município.

Parágrafo Único – A Avenida José Eccar de Oliveira tem o limite entre a Rod.
Governador José Henrique Sette até a rotatória da Avenida Vale do Rio Doce
que fica localizada as margens da Baia de Vitória com sua extensão entre a
ponte sobre o Rio Itanguá até a ponte sobre o Rio Marinho que faz a divisão
entre os municípios de Cariacica e Vila Velha.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 18 de abril de 2022.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
G

A
R

P
E

D
R

O
 T

E
IX

E
IR

A
:9

64
23

06
47

68
D

at
a:

 2
7/

04
/2

02
2

12
:4

7:
31

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei em questão visa corrigir alteração realizada no nome da referida
Avenida, pois a mesma homenageava o Sr. José Eccar de Oliveira mais
conhecido como Seu Oliveira (in memoriam), um dos primeiros moradores do
bairro Itacibá.

Tal homenagem se deu no ano de 2006, através da lei 4.392/2006, proposta pelo
então Vereador Heraldo Lemos e aprovada nesta casa de leis por unanimidade
e sancionada pelo prefeito da época. Após o Plano de Organização Territorial a
avenida em questão foi renomeada para Av. Vale do Rio Doce, assim, retirando
a justa homenagem feita a Família Oliveira que até os dias atuais residem no
bairro de Itacibá.

Vale ressaltar, que o presente projeto é viabilizado através da Lei Complementar
051/2014, que dispõe sobre os limites do perímetro urbano, organização
territorial do município e dá outras providências.

Por todo o exposto, solicito aos nobres pares que votem a favor da matéria
exposta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 18 de abril de 2022.

EDGAR PEDRO TEIXEIRA
Vereador

(27) 99848-4317

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR EDGAR DO ESPORTE

www.camaracar iac ica.es.gov.br

Rod.  Br.  262,  KM 3,5,  S/N –  Campo Grande –  Car iac ica /  ES
CEP 29.140-052 –  Telefax:  (27)  3226-8255

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310034003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.